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REALES DECRETOS-LEY 

RDL 14-11 

Eii cumplimiento de lo dispuesto e n  el articulo 97 del 
Reglamento de la Ciimara, sc orclcna la pciblicacibn en el 
BOI.E-IIN OFICIAL DE I.AC COK'I'1:S GENEKALM del Dictamen 
emitido por'la Comisión clc Industr ia ,  Obras Públicas y 
Sci.vicios sobre el p r o y c t o  clc Ley de Reconversión y 
Rcindustriulización (Real Decreto-ley 8/1Y83. t rami tado  
como proyecto de Ley por el pi~ocedimiciito de urgencia), 
así como las enmiendas que  se maiitiencn pni.a el Pleno. 

Palacio del Congreso clc 10s Diputaclos, I 1 de niaso de 
1Y84.-P. D., El Secretario General clcl Congreso clc los 
Diputados. Luis María Cazorla Prieto. 

La Comisión de Industr ia ,  Obras  Públicas y Servicios, 
a la vista del Iiiíormc emit ido por la Ponencia, ha cxami- 
nado  el proyecto clc Ley sobre Rcconvcrsión y Rcindus- 
trializacióii y ,  de acuerdo con lo dispuesto en cl ar t ículo 
116 del vigente Reglamento, ticnc cI honor de clcvar al 
señor Presidente de la Cámara  el siguiente 

D I C T A M E N  

CAPITULO PRIMERO 

Procedimiento para la declaración de  un sector en 
reconversión 

Artículo 1." 

La dcclai.acióii de un sector industrial o, cxccpcional- 
iiicntc, de un  grupo de empresas  e11 ixxorivcrsióii se real¡- 
~ a r á  por el Gobierno, a propuesta de los Ministros clc 
Economía y €Iacicnda, Trabajo y Seguridad Social e In- 
dustr ia  y Encrgía, mediante  Real Decreto y c o n h n c  al 
procedimiento q u e  se establece en la presente Ley cuan-  
do dicho sector o grupo de empresas  se encuentre  en una 
situacibn de crisis de especial gravedad y la recuperación 
del mismo se considere de intercs general. 

La iniciativa del procedimiento de declaración en re- 
conversión corresponde al Ministerio de Industria y 
Energía; al q u e ,  en su caso. las organizaciones cmprcsa-  
rialcs y sindicales representativas podrán dirigirse solici- 
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tando de modo suficientemente documentado dicha de- 
claración. 

Se considerarán organizaciones empresariales y sindi- 
cales representativas, a efectos de lo dispuesto en esta 
Ley, las que reúnan respecto al sector o grupo de empre- 
sas en reconversión los requisitos de legitimación que 
para negociar convenios colectivos establece el articulo 
87, número 2, dc la Ley 8/1980, de 10 de marzo. 

Artículo 2." 

1 .  Con carácter previo a la declaración dc un sector o 
grupo de empresas en reconversión, la Comisión Delega- 
da del Gobierno para Asuntos Económicos designará un 
órgano, integrado por representantes de la Administra- 
ción, con el único objeto de elaborar y negociar, recaban- 
do las opiniones de las representaciones sindicales y em- 
presariales implicadas, dentro del plazo que fije la Comi- 
sión Delegada del Gobierno para Asuntos Económicos, el 
correspondiente proyecto de plan de reconversión indus- 
trial. 

Asimismo, el órgano de elaboración del Plan a que se 
refiere el párrafo anterior, deberá consultar a las Comu- 
nidades Autónomas afectadas, para que las mismas pue- 
dan suministrar, en el plazo fijado por la Comisión Dele- 
gada del Gobierno para Asuntos Económicos, sus previ- 
siones acerca de la problemática, objetivos y medios de 
la reconversión. 

Se consideran Comunidades Autónomas afectadas 
aquéllas en cuvo territorio estén asentadas industrias 
que representen, al menos, el 10 por ciento del empleo 
del sector o grupo de empresas incluidos en la reconver- 
sión, o aquéllas en las que el empleo en dicho sector o 
grupo de empresas supongan, como minimo, el 10 por 
ciento del empleo industrial total de su territorio, 

El proyecto a que se refiere el número anterior de- 
berá contener la descripción de la situación del sector, 
determinación de los objetivos básicos a alcanzar por la 
reconversión así como las medidas necesarias para ello. 

2.  

Artículo 3." 

1 .  El proyecto de plan se negociará con las represen- 
taciones empresariales y sindicales. y ,  si hav acuerdo so- 
bre el mismo en el plazo previamente fijado, el órgano de 
elaboración lo elevará, a traves del Ministerio dc indus- 
tria y Energía, a la Comisión Delegada del Gobierno para 
Asuntos Económicos. 

Si no se lograse acuerdo sobre el proyecto de plan 
el órgano de elaboración lo remitirá con su informe, por 
el mismo conducto, a la Comisión Delegada del Gobierno 
para Asuntos Económicos, proponiendo la aprobación 
del proyecto cuando la reconversión del sector se estime 
imprescindible para los intereses de la economia nacio- 
nal. 

3. Las Comunidades Autónomas afectadas serán in- 
formadas sobre el resultado de los proyectos de plan, de 

2.  

acuerdo con lo previsto en el artículo 2.1 de la presente 
Ley. 

Artículo 4." 

1.  La Comisión Delcgada del Gobierno para Asuntos 
Económicos examinará el proyecto remitido y ,  en caso 
de aprobarlo, dará traslado del mismo al Ministerio de 
industria y Energía, para la tramitación de la propuesta 
a que se refiere el artículo 1." de la presente Ley. 

El Real Decreto de reconversión regulará las medi- 
das establecidas en el Plan y determinará los beneficios 
aplicables en el sector específico en reconversión, en apli- 
cación de lo establecido en la presente Ley, así como las 
condiciones necesarias para la obtención de los mismos. 

2.  

CAPITULO 11 

Derarmllo del Plan de Reconversión 

Articulo 5.'. 

l .  Las empresas de cada sector podrán acogerse a lo 
establecido en el Real Decreto de reconversión; a cuvo 
efecto deberán elaborar un programa que determine y 
concrete, en el ámbito de la empresa, el cumplimiento de 
las condiciones establecidas en el Plan de Reconversión. 

La solicitud de incorporación al Plan, acompañada 
del programa previsto en el número anterior, se presen- 
tará por la empresa ante el Ministerio de industria y 
Energía, para su aprobación conjunta por este Ministerio 
y los de Economía v Hacienda y Trabajo v Seguridad 
Social, previo informe de la Comisión de Control v Se- 
guimiento contemplada en el artículo 6." 

La solicitud a que se refiere el párrafo anterior se for- 
mulará ante la Comunidad Autónoma que haya asumido 
competencias en materia de desarrollo y ejecución de los 
planes estatales de reconversión induh-ial, la cual le re- 
mitirá con su informe al Ministerio de Industria y Ener- 
gía. 

2.  

Articulo 6." 

1.  El Real Decreto de reconversión, establecerá una 
Comisión de Control y Seguimiento, en la que estarán 
representadas la Administración del Estado, las Comuni- 
dades Autónomas afectadas y las Organizaciones Empre- 
sariales y Sindicales que hayan expresado su acuerdo al 
Plan. 

2.  El Real Decreto de reconversión determinará el sis- 
tema de seguimiento y control que la Comisión deba rea- 
lizar, así como la información que deberán proporcionar- 
le las empresas y los órganos de gestión sectorial, al obje- 
to de conocer la adecuación por parte de las empresas a 
las medidas del Plan. En todo caso, la Comisión de Con- 
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trol y Seguimiento deberá informar, con carácter previo 
a su aprobación, los programas de las empresas, a que se 
refiere el artículo 5:' 

Artículo 7." 

i .  Para la ejecución y el desarrollo operativo de los 
aspectos empresariales y tkcnicos del plan, el Real Decre- 
to de reconversión podrá establecer, para las empresas 
acogidas a aquí.1, la obligación de formar parte de una 
sociedad de reconversión, o en su caso, de otra modalidad 
de agrupación de empresas en las condiciones que regla- 
nientariamcnte se determinen. 

El Real Decreto de reconversión podrá establecer tam- 
bien como órgano tecnico del Plan, una Gei-cncia, n o  
siijcta a la Ley de 26 de diciembre de lY58.  de Regimen 
Jurídico clc las Entidades Estatales Autóiiorriab, que go- 
zará de personalidad jurídica pública, pudiciido contra- 
tar en regimen de Derecho privado y linariciándose con 
los recursos que estableLca dicho Real Decreto. 

Las sociedades de rcconversión, a que se refiere el 
pártalo 1 del número anterior, limitarán su objeto social 
al cumplimiento de los fines que les asigne el Plan de 
Reconvcrsión, se constituirán coino sociedades anónimas 
y se les aplicarán las normas correspondientes a dichas 
sociedades. con las siguientes peculiaridades: 

Prirricra. En la denominación cle la sociedad deberá 
figurar, en todo caso, la cspresión ((Sociedad de i-econ- 
versión )). 

La condición de socio queda liniitada a las 
sociedades o empresas acogidas a la recoiivcrsión. 

La Administracióii del Estado v las Comuiii- 
dadcs Autónomas afectadas cri los tclrmiiios previstos e11 

el párrafo Z.", del número 1 del artículo 2.,, de esta Ley, 
estarán representados cn todos los órganos de la socie- 
dad. Toda decisión socictaria q u e  afecte a las previsiones 
del Plan de ReconversiOn, deberá contar con la conforiiii- 
dad de la representación de la Administración del Esta- 
do. 

Para la constitución de la sociedad se requc- 
rirá que los Estatutos cuenten con la aprobación del Mi- 
nisterio de Industria y Energía. 

2. 

Segunda. 

Tercera. 

Cuarta. 

3 .  Los beneficios tributarios que podri  otorgar el 
Real Decreto a las agrupaciones de empresas o socieda- 
des de rcco,nversión que se hubieran constituido al am- 
paro de lo establecido en el número anterior, así como a 
las filiales de las mismas que se creen para el cumpli- 
miento de objetivos previstos en la rcconversión, serán 
los siguientes: 

a) Bonilicación del Y 9  por ciento de la cuota del Im- 
puesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídi- 
cos Documentados, concepto operaciones socictarias, pa- 
ra los actos y contratos que sean necesarios para su cons- 
titución y disolución. 

Bonificación del 99 poi. ciento de los tributos loca- 
les que fueran exigibles como consecuencia clc la crea- 
ción de la sociedad o agrupación de itumvcrsión cuando 

b) 

así se acuerde por la Entidad local afectada, sin quc el 
Estado este su,jeto al cumplimiento de lo establecido en 
el artículo 721 de la Ley de Regimen Local, texto refundi- 
do aprobado por Decreto de 24 de junio  de 1954. 

Bonificación del 99  por ciento de la cuota íiitegra 
dcl Impuesto sobre Sociedades. 

Bonificación del Y 9  por ciento del Impuesto Gene- 
ral sobre el Tráfico de las Empresas que grave las opera- 
ciones que se produzcan entre la sociedad o agrupación 
de rcconvcrsión, las empresas miembros y las empresas 
filiales que se creen por aquélla, siempre que sean cstric- 
ta consecuencia de los fines que constituyen el objeto 
social de aquella. 

c) 

d) 

4. La parte de las subvenciones que reciba la socie- 
dad o agrupación de reconversión y transliera a las socie- 
dades o empresas acogidas al proceso de reconversión, 
no se considerará ingreso computable en a q u ~ l l a  pero sí 
en estas. 

Tampoco se considerarán, en su caso. aplicables 
las normas que sobre operaciones vinculadas se coritie- 
nen en el artículo 16 de la Ley 61/1978, de 27 de diciem- 
bre, las operaciones realizadas critre las empresas en te- 
conversión y la sociedad o agrupación de empresas de 
rcconvcrsibn. 

La sociedad o agrupación de empresas de reconver'- 
sión no estará sujeta al rkgimcri de transparencia fiscal. 

5. 

6 .  

CAPlTULO 111 

Medidas de carácter tributario 

Artículo 8:' 

l .  El Real Decreto de reconversión podrá otorgar, a 
las empresas que se acojan al proceso de rcconvcrsión 
industrial, los beneficios tributarios establecidos en la 
presente Ley, respecto a la realización de inversiones, 
operaciones y actos jurídicos exigidos por el proceso de 
reconversión, y que a continuación se relacionan: 

a )  Bonificación del Y 9  por ciento de los Impucbstos so- 
bre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Docu- 
mentados, Tráfico de Empresas y recargo provincial que  
graven prkstamos, crkditos participativos, cmprkstitos, 
aumentos y rcducciones de capital. 

Bonificación del 99  por ciento del Impucsto Gene- 
ral sobre Tráfico de Empresas y recargo provincial, dere- 
chos arancclarios e Impuestos de Compensación de Gra- 
vámencs Interiores que graven las importaciones de bie- 
nes dc cquipo y utillaje de primera instalación cuando no 
se fabriquen en  Espana o resulten manifiestamrntc irin- 
decuados para los objetivos del programa de rcconver- 
sión, realizadas por las sociedades o empresas que se 
hallen acogidas al plan de rcconversión. 

Este beneficio podrá hacerse extensivo a los matcrialcs 
y productos que no producikiidose en Espana se impor- 

b) 
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ten para su incorporación a bienes de equipo que se la- 
briqucn en España. 

La elaboración de planes especiales, a que se rcfie- 
rcn los artículos 19.2.d), de la Ley 4411978, de 8 de sep- 
tiembre, y 13.2.0, de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre, 
podrá comprender la libertad de amortización referida a 
los elementos del activo, en cuanto esten afectos a la 
actividad incluida en el sector objeto de rcconvcrsión, en 
las condiciones que reglamentariamente se determinen. 

Las subvenciones de capital recibidas podrán com- 
putarsc como ingresos en cualquier ejercicio que se esti- 
men conveniente por la empresa. dentro de l  plazo máxi- 
mo señalado por el articulo 22.6 de la Ley 61/1978. de 27 
de diciembre. sin necesidad de atender a los criterios de 
amortimción expresamente señalados en dicho precepto. 

Las inversiones previstas en el plan y las de lomcn- 
to de actividades cxportadoras a que se refiere el articulo 
26 de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre, que realicen las 
empresas para la consecución de los firics establecidos en 
el plan de reconversión se deducirán, en todo caso, al 
tipo máximo autorizado e n  el artículo 26 de la Ley 
61/1978, de 27 de diciembre, o cii las Leyes de Prcsupucs- 

La deducción por iiivcrsioncs, a que se refiere el párra- 
fo anterior, tendrá el limite del 40 por ciento de la cuota 
del Impuesto sobre Sociedades. 

Cuando la cuantia de la deducción exceda de dicho 
limite, el exceso podrá deducirse sucesivamente de las 
cuotas correspondientes a los cuatro ejercicios siguien- 
tes, computados éstos en la forma prevista en el aparta- 
do siguiente. 

Los plazos aplicables para la compensación de ba- 
ses imponiblcs negativas de sociedades cuya actividad 
única o preponderante esté incluida en el Plan de Recon- 
versión. asi conio los que tarnbien sean de aplicación a la 
deducción por inversiones. se contarán a partir del pri- 
mer c.jercicio que arwjc resultados positivos de aquellas 
actividades dentro de la vigencia de dicho Plan. 

En la deducción por inversiones no se computará 
como reducción de plantilla la que se derive de la aplica- 
ción de la politica laboral contenida en el Plan de Rccon- 
versión. 

Los expedientes de lusioncs y segregaciones con- 
templadas en el Plan de Reconversión se tramitarán por 
el procedimiento que el Ministerio de Economía y Ha- 
cienda establezca, con los beneficios contenidos en la Ley 
76/1980, de 26 de diciembre, sobre regimen liscal de las 
lusioncs de empresas. 

Los porcentajes de bonificaciorics a que se reticre dicha 
Ley se fijarán en 10s Reales Decretos de rcconvcrsión. 

c)  

d)  

e )  

1 0 s  a estos CfKCtOS. 

11 

g) 

h) 

2.  S in  per.juicio de la aplicación de los artículos 26, 
de la Ley 4411978, de 8 de septiembre, y 22. de la Ley 
6111978, de 27 de diciembre, las empresas o sociedades 
acogidas al Plan de Reconversión podrán considerar co- 
mo partida deducible en el  Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Fisicns o e n  el Impuesto sobre Sociedades 
conforme a un plan libremente formulado por aquellas: 

- 4  

el valor neto contable de las instalaciones sustituidas que 
no sean objeto de enajenación. 

Cuando ésta se produzca, se computarán las variacio- 
nes en el valor del patrimonio que pudiera derivarse. u 
tenor de lo dispuesto en la legislación reguladora de 
aquellos tributos. 

El Gobierno podrá, en el Real Decreto de rcconvcr- 
sión, establecer un regimen v condiciones especiales para 
el fraccionamiento o aplazamiento de las deudas tributa- 
rias y de las contraidas con la Seguridad Social. 

3 .  

CAPITULO IV 

Medidas de carácter financiero 

Articulo 9.,, 

l .  El Real Decreto de reconversión podrá prever el 
otorgamiento de los siguientes beneficios de carácter l i -  
nanciero a las empresas quc se acojan al rriisnio: 

a )  En relación con las obligaciones pendientes: 
inclusión de la deuda que las empresas del sector ten- 

gan contraídas con las entidades oficiales de crcdito en 
la rcncgociación de toda la deuda contraida con otros 
acreedores, concediendosc una especial atención a las pc- 
qucñas y medianas empresas industriales. 

En relación con las nuevas inversiones v el sanca- 
miento financiero previsto en el  Plan: 

Acceso preferente al crédito oficial para financiar 
actuaciones previstas en el Plan. 

Aval de la institución oficial de credito que deter- 
mine el instituto de C r d i t o  Oficial, que podrá incluir In 
garantía de la aportación de las empresas para financiar 
las medidas laborales previstas en el Capitulo VI  de la 
presente Ley. 

El Tesoro Público responderá con carácter subsidiario 
y hasta e l  limite establecido para cada ano en los Prcsu- 
puestos Generales del Estado, de los quebrantos que, por 
el conjunto de las operaciones de crédito y aval conccrta- 
das con las empresas acogidas a rcconvcrsión, se origi- 
nan al instituto de Crédito Oficial o Entidades Oficiales 
de Credito. 

Subvenciones para la bonilicación del tipo de i n t r -  
reses de los crcditos n o  olicialcs que financien las diver- 
sas actuaciones previstas en el Plan. 

Subvenciones a las empresas acogidas a los planes 
de rcconvcrsión; bien. directamente. o a 1ravi.s de las 
sociedades de reconversión o de otras entidades previstas 
al efecto. 

Subvenciones a las empresas acogidas a los planes 
de reconversión que comenzarán a reintegrarse a partit- 
clc la existencia de beneficios de las empresas y condicio- 
nando total o parcialmente la distribución de éstos al 
reintegro. Dichas subvenciones tendrán la consideración 
de fondos propios para apreciar la solvencia de la cmprc- 
sa . 

b) 

I .I> 

2:. 

3: .  

4;s 
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2. Para la perccpci6ri de subveiicioiics no ligadas cs- 

pccíficainciitc a la fiiiaiiciacióii de iiiiev;is inversiones 
poi- parte de las criipresas en  rccoii\wsi¿m, podrii c ~ x i g i i w  
la previa ccsióii a la sociedad clc i~ccoii\~crsioii u c')rpiirio 

de gestión análogo. poi. e l  ticinpo que clui.c la i i i isri ia .  de 
clcrcciios de voto c i i  la riiisnia proporc.i¿)ri q ~ i c  l as  s ~ i h v c i i -  
cioncs pcrcibidns g~iaidcii  coi1 relaci<iii i i  la c i h  clc capi- 
t a l  social. 

A i - t i c ~ i l o  I I 

l .  Las Entidades públicas o pri\,adas podrir1 coiice- 
dci. pri.starrios elc cxác tc r  participati\'o e111 los quc. con 
iridcpcndciicia del pacto de iiitcrcscs. se aciici.de In parti- 

Los citados prbstamos tciidráii las sig~iiciitcs cai.ac- 
cipacióri del acrccdor en e l  hciiclicio ricto clcl clcudor. 

2 .  
t cLr ís  t ic a s : 

a) La ciitidad conccdcntc del pri.staino participará cii 

los beneficios netos, con indcpcrideiicin clc q u e ,  adcriilis. 
se xwci-dc clc u n  interi.s Iijo. 

El pixxstataiio n o  podrii ariticipni. la  aiiiorti/.xióri 
de dichos ci+ditos excepto q ~ i c  e s t a  ainoi.tizacióii aiitici- 

pada se compense con una  aportaci<in equivalente de 
fondos propios, cuando tal  aportaci<in iio provcriga de 
regularización de activos. En ningún caso la apoi.taciOn 
anticipada del credito participativo podrh a l t e r a r  la i-el:i- 
ción existente entre recursos propios y recursos ajenos. 

Los prkstamos participativos se dcbcrári insci-ibir 
en una línea especial del balance del prestamista y del 
prestatario, y tendrán la considcracióii de fondos propios 
para apreciar la solvencia financiera de ia cniprcsa dcu- 
dora; si bien, los intcrecscs de los mismos, así coino la 
participación prevista en e l  apartado a) ,  se considerarán 
partida deducible, a efectos de la base imponiblc del I i r i -  

puesto sobre Sociedades. 
En orden a la prelación de cri.ditos, los acreedores 

por prkstamos participativos se sitúan clcspui.~ de los 
acreedores comunes. Los crkditos participativos son de 
igual rango. 

b) 

e )  

d)  

Los \,alorcs ciiiiliclos por socicdadcs Licogidas ;i plaiics 
eles i~ccoii\~ci~si¿)i~ disli.~itai-áii, poi. e l  solo hecho clc SLI i i i -  

clusióii cii la cotimcitiii olicial de las Bolsas clc toclas l a s  

ve ri t a las  i 11 he 1.c I i t es ;i I ;I e ( )  t i z;ic i ó t i  ea 1 i l i ea da. 

CAPITULO V 

Otras medidas de reconversión industrial 

Ai-tic~ilo 13 

Eii l os  c a s o s  clc Iiisiori clc socieclxlcs, :icog¡dns :I plaiics 
clc iux)ii\,ci.si<iri, solaiiiciitc go~ai i i i i  cIe clcrcc~lio clc scpii- 
i.aci¿iii los  accioii ¡ s l a s  d ¡ si cIc 11 1 es. Es t c clci.cc~tio ha hi-ii clc 
cjcr.citaisc e11 el pla/.o cle Ll l l  Illcs, a coiitar clcsclc~ la  Icclin 
clc la últiiiia puhlicacióri del ~icucrdo clc lusión. 

Los accionistas q ~ i c  se scpai'cri clc la sociedad ohtcii- 
di.Liii c i  iwiriholso clc sus xcioncs  al precio de c o t i ~ x i < i i i  
iiicdia clcl últiiiio aiio. si l a s  ~lccioiics 1 1 0  ticiicii coti/.:i- 
ci6n ol'iciril e11 Bolsa se suhastai.iiii poi. la sociedad, con 
xlii i isióii  de licitncloi.cs cstraiios, por cuciita y ricspo del 
socio disidente, clcbierido ser ~ i c l c ~ ~ ~ i ~ ~ i c l a s  por la Socicclacl 
al t ipo de snl ie la  CII el supiicsto clc qLic I I O  sc' I ' o i - i i i L i l c  

i i ing~ina oferta. 
i.os acrcce1oi.c~ clc las  socicclaclcs ;i lusioiiai. q ~ i c  Iiiibic.- 

i-mi sido dcbidaniciiic citados pai~a que  iritci~vciigaii cii la  
IbriiiaciOii del halarice. l inal ,  110 tciidráii dcrcclio ;I opo- 
iici~sc ii  la l'usióri, pci-o corisci~variiii SLI prclci.c,iicia sobrc 
los bicncs que I~ici.on clc la rcspccti\,a socicdatl clc~~iclora. 
y ,  aclciiiis, la sociedad resultante rcsponclci.3 d c ~ l  c~iiiipli- 
iiiiciito coii todos los clciiiás bienes de SLI total patrinio- 
r i i o .  La citncióii a los acrccdoi.cs elcbc.ii tiaccrsc, bien 
personalmente, bien cri los anuncios de lusitiri. En el 
balance se contendrá descripción sul'icientc de los bienes 
de cada Sociedad, y de tratarse clc bienes Iungiblcs, se 
pi~ccisará en i.1 la caliclacl y cuiiticlad cle los niisiiios. 

I , Quedarán excluidas de la prohihicióii coritciiicln en 
el articulo I ." de la Ley I iO/I963. clc 20 de julio, las pi-ác- 
ticns que, sin ciar a los part íc ipes la posibilidacl de cx- 
cluii- la competencia e11 precios, scaii iicccsarias pnra la 
consecución de los obictivos pcrscguidos poi. In rccoiivcr- 
sión cluc se pi-ovccta, y su duracihi no cxccrln d e  la I'ijacla 
para la ejccucibn clc esta íiltinia. 

La ncccsiclad de tales p r i c t i c a s  paix la cjccucitiri 
del plan de reconversión serii dcclaracla, cii SLI caso, y 
previa audiencia de los interesados, por los Min is te r i os  
de Economia y Hacienda c Industria v Eiicrgia. 

2 .  

Artículo 15 

l .  El Real Decreto de reconversión podri  cstablccci. 
que la instalacim, ampliación v traslado de industrias 
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del sector se someta al regimen de autorización adminis- 
trativa previa. 

2.  Con objeto de garantizar que las solicitudes que se 
formulen, de conformidad con lo dispuesto en el número 
anterior. se ajusten a lo establecido en el plan de recon- 
versión, dichas solicitudes deberán ser autorizadas por el 

Ministerio de Industria v Energía. 

CAPITULO VI 

Medidas laborales 

Articulo 16 

l .  Los planes de reconversión incluirán, como mini- 
rno, dentro de las medidas de carácter laboral, previsio- 
nes correspondientes ;1 la determinación de las plantillas 
operativas y las acciones de regulación de empleo nece- 
sarias para el a,justc de las mismas y sus calendarios de 
aplicación, la determinación de los criterios para la eje- 
cución de las medidas de movilidad geográfica ? funcio- 
nal, el desarrollo de programas de formacibn v readapta- 
ción profesional y las orientaciones de política salarial en 
el SCCtOi'.  

Las empresas que soliciten su acogimiento al plan 
coiicrctarriii estas nicdidüs en el progrania previsto e11 el 
número I del artículo 5;. de la presente Ley, recabando 
sobre las mismas, en  los tkrminos que puedan cstablccer- 
se por el Real Decreto de reconversión cl inlormc del 
Coniiti. de Empresas o delegados de personal y ,  en su 
caso, de los delegados sindicales reconocidos en la cm- 
presa, que se unirá a la solicitud a que se refiere el citado 
articulo. 

2 .  

Articulo 17 

La aprobación de un plan de reconversión será consi- 
derada como causa tecnológica o económica, o en su ca- 
so, tCcnica u organizativa, a los efectos de que las cmpre- 
sas acogidas al mismo puedan modificar, suspender o 
extinguir las relaciones laborales v aplicar medidas de  
movilidad geográfica y funcional de conformidad con los 
objetivos y normas de procedimiento establecidos en el 
citado plan. 

Artículo 18 

En los supuestos de fusiones, segregaciones, asociacio- 
nes o agrupaciones de empresas, el plan de reconversión 
sectorial establecerá el regimen unitario o n o  de las con- 
diciones de trabajo aplicables a los trabajadores de las 
empresas afectadas. 

Si se previeran las transferencias de personal entre dis- 
tintas empresas acogidas al plan, éste deberá establecer 
las correspondientes garantías jurídicas y económicas. 

Articulo 19 

Cuando como consecuencia de las previsiones del plan 
d e  reconversión, se adopten medidas consistentes 
en la suspensión de relaciones de trabajo o reducciones 
de jornada las empresas se beneficiarán de la exonera- 
ción prevista en el artículo 20.3 de la Lev 51/1980, de 8 
de octubre. 

Articulo 20 

Las indemnizaciones por extinción de la relación labo- 
ral que se reconozcan a los trabajadores en los expedien- 
tes de regulación de empleo incoados para la aplicación 
de las previsiones del plan de reconversión podrán ser 
fraccionadas hasta un máximo de doce mensualidades 
sin que en ningún caso el importe de estas sea inferior a 
la cantidad que el trabajador hubiera percibido en acti- 
vo. 

Articulo 21 

1. Los trabajadores que queden en situación legal de 
desempleo, como consecuencia de la aplicación de medi- 
das laborales de reconversión, tendrán derecho a la pcr- 
cepción de prestaciones de desempleo por el período má- 
ximo legal por una sola vez, con independencia de las 
cotizaciones previas que tengan acrcdi tadas. 

El coste de las ampliaciones del período dc percep- 
ción de las prestaciones de desempleo que se produzcan 
como consecuencia de lo dispuesto en el número anterior 
se financiará con cargo a los recursos que a estos efectos 
se establezcan. 

2 .  

Articulo 22 

1.  Con la finalidad de mejorar la intensidad de la pro- 
tección por desempleo, complementando las prestacio- 
nes básicas v complementarias y ampliando su duración, 
así como de colaborar en  la recolocación en nuevos em- 
pleos de los trabajadores afectados por la reconversión, 
mediante la incentivación económica a la creación de 
empleos de carácter estable v la readaptación profesional 
de los trabajadores excedentes, los Reales Decretos de re- 
conversión podrán prever la constitución de Fondos de 
Promoción de Empleo. 

Los Fondos de Promoción de Empleo se constitui- 
rán como asociaciones sin ánimo de lucro, con personali- 
dad jurídica propia y tendrán el carácter de entidades 
colaboradoras del Instituto Nacional de Empleo, actuan- 
do bajo la inspección del mismo. 

El Gobierno regulará mediante Real Decreto las 
normas básicas por las que han de regirse los Fondos de 
Promoción de Empleo en las que se contendrán: 

2.  

3 .  

a )  
b) 

La composición de sus órganos de gobierno. 
Los fines de la asociación. 
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c )  Las condiciones de incorporación ,y permanencia 
de los t raba,jadores excedentes. 

4 .  Los recursos para su funcionamicrito podrán ser 

los siguientes: 

Uno. Las aportaciones económicas que, por trabaja- 
dor incorporado al lbndo, se li,jen en los Reales Decretos 
de aprobacióri de los Plaries de Reconversión Sectorial o, 
cri su caso, en los Estatutos de los Fondos. 

Dos. Las aportaciones voluntarias de l a s  empresas 
que participen en el  Plan de Reconversión en la forma 
que especifiquen los estatutos. 

Tres. Los rcc~trsos provenientes de la gestión firiari- 
cie1.a dc su patrinloiiio. 

Cuntiu. Las subvenciones que puedan concederse. 
Cinco. Cualquier otra aportación de entes públicos o 

privados y las cuotas clc solidaridad dc los trabajadores 
que  perniiine~can cii la Empresa, cuarido a s í  se tiava 
:icordado expresamente con la rcprcsentacióri clc los mis- 
mos e11 la iicgociaci<in del Plan. 

Los rcc~irsos previstos en los apartados uno. dos y tres 
quedan exentos del Impuesto de Trxnsniisioiies Patrinio- 
nialcs y Actos Jurídicos Documentados, y los previstos en 
los apartados dos y cinco se ccinsideran donativos a clcc- 
tos  clc los Impuestos de la Renta de las Personas Físicas y 
sobre Socicd:idcs. 

Los Fondos de Promoción de Empleo se considerarán 
iiicluidos en cl  xt ícu lo  5.',, 2 de la Ley 61/78, de 27 de 
diciciribrc, i~cgu~a tk~ra  del Impuesto sobre Sociedades. 

El Patrinionio resultante tras la disolucióii del Fondo 
clc Proiiioción de Empleo dcsp~i13 de liquidaclas todas sus 
obligacioiics, se iiigi.csaii en el Tesoro o se transferirá al 
Putriiiioiiio dcl Estado. 

Articulo 23 

l .  El Real Decreto de i-ccorivcrsión establcccii las 
coiiclicioiics cii que podrán concederse ay~iclas, equiva- 
lentes a la jubilación anticipada del  sistema de la Scguri- 
dad Social a aquellos trabajadores con sesenta o más 
anos de edad que, conio coiisccucncia de la rcconvcrsióri, 
cesen cti sus empresas antes de alcanzar la edad fijada 
para la jubilación con plenos derechos en el Régimen de 
la Seguridad Social de ciicuadramicnto, de acuerdo con 
los siguientes criterios: 

Primero. Las prestaciones equivalentes a la ,jubila- 
ción se reconoccrin por la entidad gestora competente y 
se calcularán, aplicando a la base i-cguladora coi-ivspori- 
cliente a la pensión de jubilnci<in. c a l  porccnta.jc que se 
dctcrminc en el  corresponcliente Real üccrcto de rccon- 
vcrsi<in, scgúii una escala que combinc la edad de los in- 
tcivsados con los períodos de ocupación cotimdos. en 
fórniiila semejante a la que opera en la determinación de 
la pensión de jubilación anticipada cn el Régimen Gene- 
ral de la Seguridad Social. 

El costc de estas ayutlas equivalenies i i  la ,jubilación 
anticipada se fiiianciarzi con cargo ii los i~ccursob que el  
propio Real Decreto de teconversión establezca. 

Segundo. El importe de la prestación a que se refiere 
el número anterior se complementará, mediante una 
ayuda especial, para garantizar al trabajador el 75 por 
ciento de su remuneración media durante los seis meses 
anteriores a su acogimiento a este sistema, sin que la 
cantidad total a percibir por el beneficiario pueda ser su- 
perior a la pensión de jubilación que se le hubiere reco- 
nocido de tener cumplida la edad general de jubilación. 

Esta a,vuda complementaria dejará de abonarse a par- 
tir del momento en que el trabajador cumpla sesenta y 
cinco anos de edad. 

Durante el período de percepción de esta 
ayuda el beneficiario será considerado en situación asi- 
milada al alta en el correspondiente Rcginien de la Scgu- 
ridad Social, y continuará cotizándose por él según el t i -  
po de contingencias generales del régimen de que se tra- 
tc.  A t a l  efecto, se tomará como base de cotización la rc- 

rriuncración media que haya servido para la dctcrmina- 
ción de la cuantía de la ayuda a que se refiere el. número 
anterior con el coeficiente de actualización anual que es- 

tablezca el  Ministerio de Trabajo y Seguridad Social, de 
modo que, al cumplir la edad general de jubilación, el 
beneficiario pueda acceder a la pensión con plenos dere- 
chos. 

2 .  

Tercero. 

La financiación de las medidas previstas en los 
apartados segundo y tercero del número anterior se rea- 
lizará con cargo a las empresas acogidas al Plan o los 
Fondos de Promoción de Enipleo, según disponga el Real 
Decreto de rcconvcrsióri. el cual determinará las corrcs- 
pondientcs aportaciones, así como la forma, plazo y con- 
diciones en que habrán de el'ectuarse las mismas. Estas 
aportaciones podrán equipararse, a efectos de recauda- 
ción, a las cuotas de la Seguridad Social. 

Las normas establecidas en el  presente ar- 
tículo serán 1arnbii.n de aplicación al cumplir los sesenta 
anos a los trabajadores que tengan cincuenta y cinco 
cumplidos en la fecha de su incorporación a los Fondos 
previstos en el  articulo 22 .  

3 (nuevo). 

CAPITULO VI1 

Zonas de Urgente Reindustrialización 

Artículo 24 

El Gobicrpo podri  declarar Zona de Urgente Rcindus- 
tiialización, previa consulta con la corresponcliente Co- 
munidad Autónonia, el área o áreas del territorio nacio- 
nal que resulten especialmente atcctadas por la crisis de 
un sector industrial declarado en reconvcrsión. 

Artículo 25 

El Real Decreto poi. el que se declara una Zona de Ur- 
gente Reindustrialización deberá contener: 
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1 .  
2 .  
3 .  

Los objetivos que se pretenden conseguir. 
La delimitación geográfica de la zona. 
Los criterios para definir selectivamente las activi- 

dades económicas cuya realización pueda dar  lugar a la 
concesión de beneficios. 

4. Los beneficios que puedan concederse de entre los 
señalados en el artículo siguiente. 

5. El plazo durante el cual podrán solicitarsc dichos 
beneficios, que se fijará de acuerdo con los criterios csta- 
blecidos en el articulo 29 v sin perjuicio de que se prorro- 
gue con el fin de ajustarse a los aludidos criterios. 

Las condiciones que deben reunir los proyectos pa- 
ra poder scr objeto de beneficios. 

Las normas básicas de procedimiento para la tra- 
mitación de las solicitudes de  bencficios. 

6. 

7. 

Artículo 26 

l .  Los beneficios que podrán concederse a las cmpre- 
sas que realicen actividades protegibles e n  las Zonas de 
Urgente Reindustrialización serán los siguientes: 

1: Subvención, cualquiera que sea la forma que 
adopte o el concepto por el que se conceda, con cargo a 
las partidas presupuestarias correspondientes, v en el 
porcentaje de  la inversión aprobada que se establezca 
por el Real Decreto de creación de la Zona de Urgente 
Reindustrialización. 

2: Preferencia en la obtención de credito oficial. 
3: Beneficios fiscales: 

a )  Bonificación de hasta el 99 por ciento del Impuesto 
general sobre el Tráfico de Empresas, Derechos Aranccla- 
rios e impuesto de compensación de Gravámenes Interio- 
res que graven las importaciones de bienes de equipo v 
utillaje de primera instalación cuando no se fabriquen en 
España o resulten manifiestamente inadecuados para los 
objetivos de la inversión prevista. 

Este beneficio podrá hacerse extensivo a los materiales 
o productos que no produciéndose en España se impor- 
ten para su incorporación a bienes de equipo quc se fa- 
briquen en España. 

b) Bonificación de  hasta el 99 por ciento de  cualquier 
arbitrio tasa de  las Corporaciones Locales que graven rl 
establecimiento de  las actividades industriales cuando 
así se acuerde por la Entidad Local afectada, sin que cl 
Estado esté sujeto al cumplimiento de lo establecido en 
el artículo 721 de la Ley de Régimen Local, texto refundi- 
do  aprobado por Decreto de 24 de  junio de  1954. 

2. Las empresas que se instalen en Zonas de  Urgente 
Reindustrialización podrán solicitar en cualquier mo- 
mento y sin perjuicio de posteriores rectificaciones, la 
aprobación de  los planes especiales de amortización a 
que se refieren los artículos 19, segundo, d), de la Ley 
4411978, y 13, 0, 2, de la Ley 6111978. adaptados tanto a 
las circunstancias que concurren en los elementos objcto 
del plan como a las circunstancias específicas de  su utili- 
zación en dichas zonas. 

Artículo 27 

l .  Los beneficios fiscales se concederán por un plazo 
de cinco años, prorrogables por otro período no superior 
al primero, cuando las circunstancias económicas v dc 
realización del proyecto así lo aconsejen. 

El Ministerio de Industria y Energía, una vez de- 
terminadas las empresas que recibirán beneficios por su 
instalación en la Zona de Urgente Reindustrialización, 
de acuerdo con lo establecido en el apartado d)  del arti- 
c u h  3 1 ,  lo comunicará, en cuanto a los beneficios fisca- 
les, al Ministerio de Economía v Hacienda, a efectos de la 
concesión definitiva por Cste de dichos beneficios. 

2. 

Articulo 28. 

Serán incompatibles los beneficios correspondientes o 
una Zona de Urgente Reindustrialización con los que pu- 
dieran concederse a las empresas que s ~ '  havan acogido a 
los beneficios establecidos en un Real Decreto de recon- 
versión industrial, así como con los que pudieran apli- 
carse por la realización de inversiones en una zona o 
polígono de preferente localización industrial o en una 
gran área de expansión industrial. 

Articulo 29 

El plazo máximo para acogcrsc a los beneficios que sc 
estableccn en este capítulo será de tres años. 

Artículo 30 

En el Real Decreto de declaración de una.Zona de Ur- 
gente Reindustrialización se creará una Comisión Gcsto- 
ra integrada por representantes de los Ministerios afecta- 
dos, así como de la Comunidad Autónoma corrcspon- 
diente. 

Se creará tambicn, en cada Zona, una Oficina Ejccuti- 
va cuyo Director será nombrado por el Ministro de í n -  
dustria y Energía, a propuesta de la Comisión Gestora. 

En el Real Decreto de creación de la Zona de Urgente 
Reindustrialización se establecerá el mecanismo de coor- 
dinación entre los Fondos de Promoción de Empleo v la 
Comisión Gestora de la correspondiente zona, de modo 
que así se garantice la participación sindical v empresa- 
rial en las Zonas de Urgente Reindustrialización. 

Articulo 31 

Las Comisiones Gestoras previstas en el artículo antc- 
rior tendrán las siguientes funciones: 

a )  Promover la inversión privada de la zona, en con- 
sonancia con los objetivos de la política industrial gene- 
ral. 

b) Proponer a los Organismos competentes de la Ad- 
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r i i i i i i s t i x i ó r i  la elaboracióri de plarics c~iicaminados a la 
cI.c;Ic i o I 1 cle I ;i i n I'rucs 1 1LIC t u  1'¿1 1lcccS;I I'i ;I , lac i I i ta r a I as 

ciiipi'esas el apovo asistericial que precisan, tanto desde 
c b I  piiiito elc. vista de evaluación elc proyectos como de 
iiiiiovaciOi1 tcciiológicu, asistciicia gcrcricial y rccicIa.je y 
loi~iiiacióii de I'ccuI'sos IiLiiiiarios cxccdentcs. 

e )  L)ctcriiiiiiar. las 1icccsicl;idcs liiiaiicicras globalcs 
Pai'a 1. ... I ' . .  ." 
las riiodaliclaclcs elc ayLiela cxistciitcs. La iiistruiilciitacitiri 
clcl crc:diio oliciul s c i i  cl'cclciacla poi' la critidrid t>nricai.ia 
olicial coi.rcspoiidiciite. 

'i i ~ ' i  i/.'iciori elel pi.oyccto y clistribuii. k t a s  scgúii 

el)  Iriloi~niai. l o s  cspcclicritcs q i ic  se presenten por las 
c'riiprcsas c n  solicitud clcs l o s  Ixmcdicios previstos, a I'iri de 
cliic piiccla ser ti.aniitacla la corrcspoiiclicritc Oidcn i i i i -  

iiisteiiiil cor icccl icdo Icgaliiieiitc los citados bcriclicios. 

I a s  c~ ni p i ' c x i  s clc siic i ccl adcs clc p i 'o i iioc i <ir i i ri d u s t ti a I . 
Cua I q u ici, ot i a  cl ~ i e  t icii da di i'cc t a o i iid i rcc t ;i incri te, 

a paliai. los clcctos iicgativos clc las c r i s i s  clcl sec tor  clc- 

c ~ l a i . ~ i c l o  c'ii i .ccoi i \~~si t i i i  \ ' ,  cii e-spc-cial, SLI irnpacto en la 
pecl~ieria v i i i c d i a i i a  c . i i i p i t w  inelLisii.ial. 

C') 

1') 

Pi.0iliovci- la pai~licip;IciólI C'I1 '-1 capital social de 

C'APITIJI.0 Vl l l  

información, infracciones y sanciones 

la privación total o parc ia l  clc l o s  1,cncl'icios coricecliclos 
cori cargo a Ibiiclos públicos. con obligación clc reintegrar 
l a s  subvenciones, indenii i izacioi ies v cuotas cle los im- 
puestos no satislectias, así corno l o s  correspondientes i i i -  

icrcscs de clcnioia. 

A i ~ i c ~ i l i i  34 

l .  El i i i cL i i i ip l i i i i i c i i to  de las obligxiorics ;I q u e  se 

gramas clc i.ccoiiversi<iri clai i i  lug!ar ;i la  perclicla total o 
pni.cial de los bciicficios ohtciiiclos con la obligación de 
reintegro prevista eii el núrnci-o 3 del a r t i cu lo  an te r io r  y 
uiia n i u l t a  del tanto al  triple clc la c,unntiu de dichos 
hcncl'icios, cii l'unci<in de la gra\t~clacl clcl i i i cun ip l i i i i ie i i to  
y sin per ju ic io  clc la  aplicacitiii, cuanclo piuccela, clc los 

pi-cccptos sobi-c delito I'iscal. 
1.a Aclniinistracicii i  podrii ejercitar la acci0n dc res- 

pon s a  b i I i clac1 con t i'a l o s  a el i n  i n i s t r;i c l o r c ~  clc 1 as c ni p res a s  
iiili~acioras por l o s  daños ocasioiioclos al Estaclo. 

Iiavnii coiiipronicticlo las eiripi'csas eii los plar1cs y pro- 

2 .  

C'APITUI.0 IX 

Promoción de la innovación tecnológica 

Ai.ticulo 35 

Ai.t icuIo 36 



tratado y se regirá por las normas del Derecho Laboral o 
Privado que resulten de aplicación. 

Serán funciones del Centro para el Desarrollo Tec- 
nológico Industrial: 

3.  

a) identificar áreas tecnológicas prioritarias. 
b) Promover la colaboración entre la industria y las 

Instituciones y Organismos de investigación v desarrollo 
tecnológico. 

Promocionar la explotación industrial de las tccno- 
logías desarrolladas por iniciativa del propio Centro o 
por otros centros públicos y privados v apoyar la fabrica- 
ción de preseries y comercialización de nuevos productos 
y procesos, especialmente en mercados exteriores, 

Participar a riesgo v ventura, o mediante crbditos 
privilegiados, en programas v proyectos de desarrollo 
tecnológico o de diseño industrial. 

e )  Participar en operaciones de capital-riesgo, mc- 
diante la toma de acciones u otras participaciones mino- 
ritarias representativas del capital social. en nuevas Em- 
presas con tecnología emergente. 

1) Encargar v adquirir prototipos de productos v 
plantas piloto. 

g) Desarrollar un programa de gestión de sciwicios de 
apoyo a la innovación tecnológica. 

c )  

d )  

Articulo 37 (nuevo) 

Los recursos del Centro para el Desarrollo Tecnológico 
Industrial estarán integrados por: 

a )  Los productos y rentas de su patrimonio. que está 
compuesto por los bienes y derechos del transformado 
Organismo Autónomo Centro para el Desarrollo Ternoló- 
gico Industrial, así como los que a partir de esta fecha 
puedan ser incorporados. 

La aportación del Estado para gastos de inversión 
y funcionamiento, asignada presupuestariamente al Or- 
ganismo Transformado, v los que se asignen al CDTI en 
los Presupuestos Generales del Estado. 

b) 

c )  Los generados por la prestación de sus servicios. 
d) Los créditos y prkstanios que puedan concederse al 

e) Cualquier otra aportación que pueda serle atribui- 
Centro para e l  Desarrollo Tecnológico industrial. 

da.  

Artículo 38 (nuevo) 

Las empresas. agrupaciones de empresas u otras enti- 
dades que presenten programas de promoción orientados 
al cumplimiento de  los fines de esta Ley, y que contem- 
plen aspectos relacionados con la enseñanza, la forma- 
ción. la investigación, la normalización, el diseño indus- 
trial, la información y la promoción exterior, podrán re- 
cibir, en las condiciones que se determinen regiamenta- 
riamente, los beneficios que la présente Ley contempla 
en los artículos 8." y 9.'' 

Disposiciones transitorias 

Primera 

l .  Los sectores declarados en reconversión a la fecha 
de  entrada en vigor de la presente Ley, y las empresas 
que en esa fecha se hayan acogido a los respectivos Pla- 
nes, de conformidad en ambos casos con la legislación 
anterior, continuarán rigikndose por lo dispuesto e11 la 
misma y en el Plan correspondiente. 

Igualmente, podrán continuar incorporándose a los 
Planes de Reconversión aprobados con anterioridad a la 
aludida fecha, las empresas comprendidas en el ámbito 
de aplicacibn de los mismos, siempre que lo soliciten 
dentro de los limites temporales previstos en e l  corres- 
pondiente Plan, y no  haya sido aprobado un nuevo Plan 
para el sector de que se trate, de conformidad con lo 
dispuesto en la presente Ley. 

La Comisión Delegada del Gobierno para Asuntos 
Económicos, a propuesta del Ministerio de Industria y 
Energía, podrá autorizar la aplicación de las medidas 
previstas en la presente Lev a las empresas a que se 
refiere el párrafo anterior, a cuvo efecto habrán de cuni- 
plir las condiciones que se determincn por la CornisiGn 
Delegada. 

Los trabajadores pertenecientes a empresas incur- 
sus en sectores declarados en reconversión conforme a la 
Ley 21/1982, cuya relación laboral haya sido extinguida 
en virtud de resolución administrativa posterior al I de 
septiembre de 1983, en aplicación de acuerdos adoptados 
por las Comisiones Ejecutivas u otros órganos de gobier- 
no análogos de los distintos sectores, podrán acogerse, 
previo acuerdo al efecto de la Comisión Delegada para 
Asuntos Económicos, a las medidas laborales que cstii- 

blece el capítulo Vi de  la presente Ley. 

2 .  

3 .  

Segunda 

En los planes de reconversión actualmente en vigor 
que tengan previsto el funcionamiento de una Gerencia, 
será de aplicación a la misma lo dispuesto en el párrafo 
2:. del número I del artículo 7:j de la presente Ley. 

Disposiciones adicionales 

Primera 

Podrán constituirse con participación del instituto de 
la Pequeña y Mediana Empresa Industrial sociedades de 
empresas de las previstas en el articulo 2;' de la Ley 
l96/1963, de 28 de  diciembre, que tendrán los beneficios 
fiscales establecidos para estas sociedades, 

Segunda (nueva) 

Todas las transmisiones patrimoniales y operaciones 
necesarias para la constitución y puesta en funciona- 
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miento del Centro para el Desarrollo Tecnológico Indus- 
trial, estarán exentas de cualquier tributo dc carácter 
estatal. 

Disposiciones finales 

La presente Ley entrará en vigor el día siguiente de su 
puhlicacióri en el «Boletín Oficial del Estado),, salvo lo 
dispuesto en el articulo 36, q u e  entrará en vigor el 1 de 
enero de 19x4. 

Segunda 

i.a \,igcncia de los capítulos í a VIlI de la presente l.ev 
liiializará el 31 de diciembre de 19x6, s i n  perjuicio de la 
subsistencia de las medidas previstas e n  los correspon- 
dientes Reales Decretos de rcconvei.sión, cuva duración 
será la que cii &tos se determine. 

Te rce i . a  

1.n Eiitidad de Derecho Público creada en el articulo 36 
de la presente Lev, se subroga e n  los derechos y obliga- 
ciones del extinguido Organismo Autónomo Centro para 
el Desarrollo Tcconológico Indusirial. 

Los i'ciiiancntcs de c r d i t o ,  pendientes de librar al Or- 
gaiiisiiio Aut<inomo Centro para el Desarrollo Tccnológi- 
cc) Industrial. serán librados a la Entidad Centro para el 
D ~ S ~ I T O I I U  Tecnológico Industrial. 

S i n  perjuicio de lo establecido cn el Real Decreto 2/84, 
de 4 de enero. el Gobierno aprobará, en el plazo de un 
ano, a propuesta del Ministerio de Industria y Energía, y 
previo dictamen del Conse,jo de Estado, el Reglamento 
del Centro para el Desarrollo Tecnológico Industrial que, 
entre otros aspectos, cstableccrá las Facultades y compo- 
sición de sus  órganos rectores. 

Cuarta 

Quedan derogadas cuantas disposiciones se opongan a 
lo establecido en la presente Lev. 

Qu i n t a 

S e  autoriza al Gobierno para dictar las disposiciones 
necesarias para la aplicación v desarrollo de la presente 
Ley. 

Palacio del Congreso de los Diputados, 10 de mayo de 
1984.-EL Presidente de la Comisión, Josep Triginer Fer- 
nández.-El Secretario, José Luis Asenjo Díaz. 

A la Mesa del Congreso de los Diputados 

Miquel Roca i Junyent, en su calidad de portavoz del 
Grupo Parlamcntario de la Minoría Catalana, y de acuer- 
do con cl artículo 117 del Reglamento del Congreso de 
los Diputados, comunica, en relación con el proyecto de 
Lcv sobre Reconversión y Reindustrialización, cl deseo 
de mantener, para su delensa en el Pleno de la Cámara, 
las siguientes enmiendas: 1 ,  2,  4 ,  5 ,  6 ,  7 ,  8, 15, 16, 17, 18, 
19, 23, 24. 

Palacio del Congreso de los Diputados, 10 de marzo de 
1984.-Miquel Roca i Junyent. 

A la Mesa del Congreso de los Diputados 

El Grupo Parlamentario Popular, por cl presente escri- 
t o ,  mantiene para su defensa en Pleno las siguientes en- 
miendas al proyecto de Lev de Reconversión y Reindus- 
trialización: 

Enmienda número 114. enmienda número 115, en- 
mienda número 116, enmienda número 117, enmienda 
número 11 8, enmienda número 12 1 ,  enmienda «in vote» 
al artículo 14. enmienda número 122, cnmienda número 
123, enmienda número 124, enmienda número 125 y cn- 
niicnda número 126. 

Madrid, 10 de rnavo de 1Y84.-El Portavoz, Miguel He- 
rrero Rodnguez de Minón. 

A la Mesa del Congreso de los Diputados 

El Grupo Parlamentario Centrista, al amparo de lo es- 

tablecido en el articulo 117 del Reglamento del Congreso 
de los Diputados, mantiene, para su  defensa ante el Ple- 
no de la Ci1nai.a. las siguientes enmiendas presentadas 
por este Grupo al proyecto de Ley sobre Reconversión v 
Reindustrialización: 

Ai- i ic i i lo  
~~ 

l . " ,  párrafo 2." 
2 .,', apartado 1 
7:', párrafo 1. ' '  
7 .ll, 3 
9:*,  apartado 2 
10, apartado 2 
1 1 ,  apartado 2 ,  c) 
14 
15, apartado 1 
Titulo, Capitulo VI1 
32 bis nuevo 

Enniicrida 
i lu i i lc i~ l l  

102 
103 
104 
I o5 
1 o9 
110 
1 1 1  
112 
106 
107 
108 
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